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Spørgsmål nr. 585 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Ældreud-

valg: 

 

”I forlængelse af svar på SUU alm. del - spørgsmål 458 bedes 

ministeren oplyse, om ministeren er enig i at Sundhedsstyrel-

sen ikke har pligt til at oplyse, hvis en person, de har tilsyn 

med, begår noget strafbart?” 

 

Svar: 

 

Sundheds- og Ældreministerens svar af 3. maj 2016 på spørgsmål nr. 458 

(Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg, som der henvises 

til i spørgsmålet, vedrørte et spørgsmål med følgende ordlyd: 

 

”Ministeren bedes redegøre for, om Sundhedsstyrel-

sen/Styrelsen for Patientsikkerhed har pligt til at politianmelde 

en autoriseret sundhedsperson, såfremt der er en velbegrundet 

mistanke om, at den pågældende sundhedsperson har foretaget 

sig noget, som er strafbart?”  

 

I besvarelsen henviste sundheds- og ældreministeren bl.a. til en udtalelse 

fra Justitsministeriet. I udtalelsen var anført følgende: 

 

”Det generelle udgangspunkt i dansk ret er, at der ikke gælder 

nogen pligt til at anmelde et formodet strafbart forhold. Som 

en undtagelse kan nævnes straffelovens § 141, hvorefter der 

gælder en strafsanktioneret pligt til at gøre, hvad der står i ens 

magt for at forebygge visse nærmere angivne alvorlige forbry-

delser, om fornødent ved anmeldelse. 

 

Spørgsmålet om, hvorvidt offentlige forvaltningsmyndigheder 

har pligt til at indgive politianmeldelse i tilfælde af formodede 

lovovertrædelser begået af private, er ikke lovreguleret. 

Spørgsmålet ses heller ikke nærmere behandlet i den juridiske 

litteratur. 

 

Efter Justitsministeriets opfattelse vil besvarelsen af spørgsmå-

let bl.a. afhænge af, hvilke opgaver den pågældende myndig-

hed varetager på det pågældende lovområde. 

 

Det må antages, at forvaltningsmyndigheder, der netop har til 

opgave at føre tilsyn med, at borgerne overholder lovgivnin-

gen, efter omstændighederne har pligt til at indgive politian-

meldelse i anledning af konstaterede lovovertrædelser, jf. her-

ved betænkning nr. 981/1983 om håndhævelse af bygge- og 

miljølovgivningen, side 162, samt Karsten Revsbech m.fl., Læ-

rebog i miljøret, 4. udgave (2008), side 486. 
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Uden for sådanne tilfælde kan der formentlig opstilles den ho-

vedregel, at forvaltningsmyndigheder ikke er forpligtet – men 

er berettiget – til at indgive politianmeldelse i anledning af 

formodet strafbart forhold begået af private.” 

 

Som det fremgår af den gengivne udtalelse, vil en myndighed, der har til 

opgave at føre tilsyn med, at borgerne overholder lovgivningen, efter om-

stændighederne have pligt til at indgive politianmeldelse i anledning af 

konstaterede lovovertrædelser. 

 

Der kan i øvrigt henvises til sundheds- og ældreministerens svar af 3. maj 

2016 på spørgsmål nr. 458 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Æl-

dreudvalg, hvor det er nærmere beskrevet, i hvilket omfang Styrelsen for 

Patientsikkerhed bør indgive politianmeldelse ved konstaterede lovover-

trædelser. 

 

 


